M. Caunīte, I. Janpaule (zinātniskais vadītājs J. Balodis)

IKNEDĒĻAS SINEX DATNES EUPOS KOMBINĒŠANAS CENTRAM
Atsevišķu EUPOS (European Position Determination System) dalībvalstu vai reģionu sniegto GNSS (Global Navigation Satellite System) palīgsistēmu pakalpojumu saskaņa, savietojamība un precizitāte galvenokārt ir atkarīga no EUPOS atbalsta staciju koordinātu kvalitātes un homogenitātes.

EUPOS oficiālā ģeodēziskā koordinātu sistēma ir ETRS89 (European Terrestrial Reference System 89) un tās faktiskās realizācijas. Galvenā ETRS89 realizācija ir EUREF (The IAG Subcommision for the European Reference Frame) pastāvīgais tīkls (EPN). ETRS89 īstenošana nacionālajā līmenī ir realizēta veicot EUREF atbalsta tīkla sabiezināšanu pilnībā izmantojot EPN stacijas. Lai turpinātu stiprināt nacionālās EUPOS/ETRS89 realizācijas un nodrošinātu nacionālo EUPOS pakalpojumu viendabīgumu FÖMI Satelītu Ģeodēziskā observatorija (SGO - Satellite Geodetic Observatory) ir ierosinājusi izveidot EUPOS Kombinēšanas centru (ECC – EUPOS Combination Centre). ECC priekšlikumu vienprātīgi pieņēma EUPOS Starptautiskās rīcības komitejas sanāksmē, kas notika 2009. gada 30. novembrī, Berlīnē. ECC darbosies FÖMI Satelītu Ģeodēziskajā observatorijā.
Lai apstiprinātu ECC darbības un iekārtas, ir noteikts 6 mēnešu testēšanas laiks, no 2009. gada jūlija līdz 2009. gada decembrim (GPS nedēļas 1538-1564). 
Katrai EUPOS dalībvalstij būtu jāapstrādā GNSS novērojumu dati ar kādu no augstas precizitātes zinātnisko pēc-apstrādes programmatūru paketēm (piemēram, Bernese, GIPSY-OASIS, GAMIT) un saskaņā ar EPN standartiem jāģenerē iknedēļas SINEX (Solution (Software/technique) INdependent EXchange Format - no risinājuma (programmatūras/tehnoloģijas) neatkarīgs apmaiņas formāts) risinājumi. 

SINEX akronīmu 1994. gadā ieteica Blewitt et al. un pirmās SINEX versijas 0.04, 0.05, 1.00 izstrādājusi IGS (International GNSS Service) SINEX darba grupa. Kopš 1995. gada vidus IGS analīzes centri un asociētie analīzes centri iknedēļas risinājumiem izmanto SINEX formātu. SINEX ir ASCII fails, kas sastāv no rindām, kuras satur 80 rakstzīmes vai mazāk; vairākiem blokiem, kas ir savstarpēji saistīti ar staciju kodiem/nosaukumiem, epohām un/vai indeksu skaitītājiem. Daži bloki sastāv no aprakstošām rindām un/vai fiksētu formātu laukiem ar daudzām galvenēm un aprakstošiem komentāriem
SINEX tika izstrādāts pietiekami modulārs un vispārīgs, lai apstrādātu ar GPS, kā arī ar citām tehnoloģijām iegūtos datus, tādēļ ILRS (International Laser Ranging Service) un IVS (International VLBI (Very Long Baseline Interferometry) Service for Geodesy and Astronomy) nolēma to izmantot arī saviem izmēģinājuma projektiem. Lai apmierinātu visas SLR (Satellite Laser Ranging) un VLBI risinājumu prasības, ILRS analīzes darba grupa un IVS rosināja pievienot dažus jaunus elementus, un daudz sīkākas specifikācijas. 

Lai iegūtu unikālu formāta definīciju visām kosmosa ģeodēzijas tehnoloģijām 2002. gadā, šie paplašinājumi tika apvienoti ar iepriekšējo SINEX versiju 1.00. 

Pēc apspriedes ar IGS Reference Frame darba grupas vadītāju, ILRS analīzes koordinatoru un ILRS analīzes darba grupu, IVS analīzes koordinatoru un Z. Altamimi no IGN (Institut Géographique National) ITRF (International Terrestrial Reference Frame) nodaļas, SINEX 2.00 versija tika pabeigta. 
Jaunākās izmaiņas 2.02 versijā galvenokārt saistītas ar paplašinātu parametru sarakstu un piemērotību GALILEO prasībām. 

Vairākās EUPOS dalībvalstīs darbojas lokālie EPN analīzes centri (piemēram, Čehijā, Ungārijā, Polijā, Slovākijā), kas ģenerē nacionālos iknedēļas SINEX risinājumus. Arī pārējās EUPOS valstis ir aicinātas veikt savus nacionālos risinājumus, tai skaitā Latvija EUPOS-Riga un LATPOS tīklam.
Galvenais ECC uzdevums būtu kombinēt iknedēļas nacionālos EUPOS SINEX risinājumus vienā iknedēļas EUPOS risinājumā. Kombinēšana tiktu veikta ar CATREF programmatūru, ko izstrādājis Z. Altamimi, IGN atbalsta tīklu realizācijai. Šī aktivitāte ir analoga EPN datu analīzes un kombinēšanas pieejai. Atšķirībā no EPN kombinētā risinājuma, EUPOS kombinētajam risinājumam nebūtu jākļūst par pamatu oficiālajām nacionālajām ETRS89 realizācijām. Šis joprojām paliktu EUPOS dalībvalstu uzdevums un atbildība.
Galvenais ECC produkts būtu iknedēļas kombinētās EUPOS SINEX failu sērijas un vēlāk arī staciju ātrumi. SINEX dati un ECC iegūtie kombinētie risinājumi būtu brīvi pieejami EUPOS dalībvalstīm. 
Šāds kombinēts risinājums EUPOS sabiedrībai dotu iespēju:
-Veikt regulāru kvalitātes kontroli nacionālajai ETRS89 realizācijai (piemēram, atklāt atsevišķu staciju kustības un periodiskas ietekmes uz stacijas koordinātām),

-Atklāt iespējamās netbilstības starp nacionālajām ETRS89 realizācijām,
-Demonstrēt EUPOS tīkla attīstības uzlaboto stāvokli,
-Sniegt iespēju zinātniskajā pētniecībā - tektonisko kustību uzraudzīšanā un koordinātu laika-rindu analīzē.
Viena no prasībām, lai ECC varētu veikt EUPOS SINEX kombinētos risinājumus Latvijas GNSS tīkliem EUPOS-Riga un LATPOS, bija DOMES numuru (staciju starptautisko numuru) piešķiršana. DOMES numurus, kas ir 9 rakstu zīmju kodi, piešķir IGN - Service de Géodésie et Nivellement, Réseaux et Services internationaux (Ģeodēzijas un nivelēšanas serviss, Starptautiskie tīkli un serviss), aizpildot anketu par katru tīkla staciju.
EUPOS iknedēļas risinājumu SINEX failu augšupielādēšanai ir izveidots speciāls EUPOS CC ftp serveris. SINEX failu nosaukumiem jābūt šādiem: AAAWWWW.SNX, kur AAA apzīmē EUPOS analīzes centru un WWWW ir GPS nedēļa.
Kā bāzes stacijas iknedēļas SINEX risinājumiem EUPOS-Riga un LATPOS tīkliem tiek izmantotas septiņas EPN stacijas: JOZE (Jozefoslava, Polija), MDVJ (Mendeļejevo, Krievija), METS (Kirkkonummi, Somija), RIGA (Rīga, Latvija), TORA (Toravere, Igaunija), VIS0 (Visbija, Zviedrija), VLNS (Viļņa, Lietuva).

No IGS datu centra tiek izmantotas IGS orbītas, Zemes rotācijas parametri un satelītu pulksteņu korekcijas, no CODE datu centra tiek izmantoti jonosfēras modeļi un diferenciālās kodu nobīdes dati satelītiem. Tiek izmantotas IGS precizētās satelītu orbītas, okeānu paisuma un bēguma ietekmes amplitūdas, tiek izslēgti signāli no satelītiem, kas atrodas zemāk par 10º virs horizonta, tiek izmantots Niell troposfēras kartēšanas modelis.

Datu apstrāde tiek veikta ar Bernese GPS Software V5.0. 
Vispirms tiek apstrādāti diennakts novērojumu dati un noteikti diennakts risinājumi, pēc tam tiek veidots iknedēļas risinājums un ģenerēts SINEX fails attiecīgajai nedēļai.

EUPOS Kombinēšanas Centram ir nodoti pirmie ECC testēšanas perioda iknedēļas EUPOS-Riga/ LATPOS tīklu SINEX risinājumi. 

Pēc ECC darbības un iekārtu apstiprināšanas fāzes, analīžu veikšana turpināsies regulāri.
